o esclarecimento acerca do status jurídico da Companhia acerca de sua regularidade 
fiscal e previdenciária. 

A Companhia é pessoa jurídica, constituída sob a forma de sociedade 
por ações, de capital aberto, genuinamente brasileira, com 88 (oitenta e oito) anos de 
trabalho pela sociedade brasileira, empregando mais de 21.000 (vinte e um mil) 
colaboradores diretos, outras dezenas de milhares de empregos indiretos, atuando em 
mais de 1.100 (mil e cem) lojas, 04 (quatro) centros de distribuições, alcançando 
todos os 26 (vinte e seis) Estados da Federação e o Distrito Federal, em todas as 
faixas de renda da população brasileira. 

Em termos estatísticos, a Companhia recolhe, anualmente, 
aproximadamente, R$ 133.000.000,00 (cento e trinta e três milhões de reais) somente 
sobre as Contribuições Previdenciárias incidentes sobre a sua folha de pagamentos. 

Desse valor total, o montante de R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 
milhões de reais) são relacionados com a Contribuição Patronal à Previdência 
Social; R$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de reais) a título das Contribuições 
aos Terceiros (SESC, SENAC, SEBRAE, INCRA, e Contribuição ao Salário 
Educação; e R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) em relação às Contribuições 
Ao Seguro de Acidente de Trabalho - SA T e, por fim, nada menos do que R$ ~ 

24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais) a título de repasse de Contribuições 
dos Empregados retidas. 

Adicionalmente, é importante salientar, no que tange ao faturamento e 
lucro, que a Companhia recolhe, anualmente, o montante de R$ 121.000.000,00 
(cento e vinte e um milhões de reais) . 

o valor global acima corresponde à soma dos valores pagos, sob os 
três regimes de tributação (Monofásico, Cumulativo e Não-cumulativo) a título de 
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social- COFINS; o montante de 
R$ 64.000.000,00 (sessenta e quatro milhões de reais), e o montante de R$ 
13.000.000,00 (treze milhões de reais) a título de Contribuição ao Programa de 
Integração Social - PIS/P ASEP. 

Por último, mas não menos importante, a Companhia vem 
apresentando sucessivos resultados positivos nos últimos exercícios, resultando no 
recolhimento anual, e aproximado, de R$ 44.000.000,00 (quarenta e quatro milhões 
de reais) a título de Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL. 

Não obstante o fato de figurar na lista de maiores contribuintes em 
arrecadação de fontes de custeio da Previdência Social do País, a Companhia se 
destaca pelo intenso acompanhamento fiscal, e previdenciário, sob regime

[...]

ano de 2016, contempla a receita auferida pela própria, bem como, pelas demais 
pessoas jurídicas controladas e coligadas. 

Apenas a título de registro, apontamos que a receita bruta da 
Companhia auferida no ano calendário de 2016 atingiu o montante aproximado de 
R$ 11.975.115.000,00 (onze bilhões, novecentos e setenta e cinco milhões, cento e 
quinze mil reais), conforme faz prova o seu respectivo balanço patrimonial publicado 
em 23/02/2017 no jornal Valor Econômico, e cuja cópia segue anexada (vide 
documento nO 02). 

Feito o registro inicial a essa Comissão, passamos a discorrer de forma 
objetiva acerca dos demais esclarecimentos solicitados por V.